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ABSTRAKT

Práca je prvou komparatívnou štúdiou dvoch stredoeurópskych znakových
jazykov – českého a slovenského znakového jazyka. Výskum prebiehal formou
elicitácie od 12 českých a 12 slovenských informantov – používateľov znakového
jazyka a formou excerpcie českých a slovenských slovníkov znakového jazyka.

Všetky lexémy zachytené elicitáciou sme analyzovali z hľadiska ich
frekvencie, motivovanosti, jazykovej povahy a vplyvu českého a slovenského
jazyka. České a slovenské lexémy znakového jazyka sme vzájomne komparovali
z hľadiska ich artikulácie (zamerali sme sa na tvar ruky/rúk, ich pohyb a miesto
artikulácie).

Kľúčové slová: český znakový jazyk, slovenský znakový jazyk, rodina

ABSTRACT

The thesis is the first comparative study of two central–European sign
languages – Czech Sign Language and Slovak Sign Language. The research was
conducted through elicitation from 12 Czech and 12 Slovak informants – users of
Sign Language and through excerption from Czech and Slovak Sign Language
dictionaries.

Through elicitation all lexemes were analyzed in terms of their frequency,
motivation, linguistic and impact of the Czech and Slovak language. We
compared lexemes among the Czech Sign and Slovak Sign Language in terms
of their articulation (we focused on the handshape/handshapes, their action
and location).

Key words: the Czech Sign Language, the Slovak Sign Language,

the family
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ÚVOD

„Pomenovania členov rodiny, pomenovania pokrvných i nepokrvných
príbuzenských vzťahov patria od najstarších čias vývinu spoločnosti do základnej
slovnej zásoby každého jazyka. Tvoria relatívne uzavretý lexikálny mikrosystém
s určitými pevnými a nezameniteľnými vzťahmi, a preto sú vhodným materiálom
na pozorovanie zmien v danom jazyku a na skúmanie jeho celkového vývinu“
(Laliková, 1996). Je všeobecne známe, že nepočujúci1 v komunikácii medzi
sebou používajú lexémy pre príslušníkov užšej a širšej rodiny, avšak v slovníkoch
českého a slovenského znakového jazyka nájdeme zväčša iba označenie členov
užšej rodiny. Preto sme sa rozhodli zmapovať lexémy používané pre označenie
príslušníkov užšej a širšej rodiny u nepočujúcich používateľov znakového jazyka
na území Českej republiky a Slovenskej republiky a následne ich medzi sebou
komparovať. Informácie o podobe lexém sme získali excerpciou zo slovníkov
českého a slovenského znakového jazyka a elicitáciou u 12 nepočujúcich
používateľov českého znakového jazyka a 12 nepočujúcich používateľov
slovenského znakového jazyka. Informanti boli muži (cca 42 %) a ženy (cca
58 %) rôzneho veku a pohlavia z celého územia menovaných krajín.
„Porovnávanie jazykov je zaujímavé, pretože odhaľuje, akým spôsobom sa môžu
pri zachovaní viac–menej rovnakého stupňa zložitosti jeden od druhého odlíšiť“
(Comrie – Matthews – Polinsky, 2007, s. 13).

Všetky lexémy zachytené elicitáciou a excerpciou sme analyzovali
z hľadiska ich frekvencie, motivovanosti, jazykovej povahy a vplyvu českého
a slovenského jazyka. České a slovenské lexémy sme vzájomne komparovali
z hľadiska ich artikulácie (zamerali sme sa na tvar ruky/rúk, ich pohyb a miesto
artikulácie).

Malá osobná a terminologická poznámka: Keďže túto prácu píšeme

v slovenčine, všetky termíny sú tiež v slovenčine; jedinou výnimkou je termín
znakový jazyk, ktorý preberáme z češtiny.2 Nakoľko je práca písaná
na akademickej pôde Univerzity Karlovej v Prahe, hovoríme v nej o českom
znakovom jazyku a o slovenskom znakovom jazyku, hoci v slovenčine sa tento
jazyk volá posunkový a český termín znakový jazyk a slovenský termín
posunkový jazyk považujeme za synonymá.

1 V Českej republike ani v Slovenskej republike doposiaľ nebola uzavretá diskusia o tom, či je
vhodné písať „nepočujúci“ s malým, alebo veľkým n/N, preto uprednostňujeme písanie
označenia „nepočujúci“ s malým n. Zároveň rešpektujeme (nielen v tejto práci) nepočujúcich
ako členov jazykovej a kultúrnej menšiny.
2 „Český termín je očividne založený obdobne ako napr. angl. sign language a odkazuje
k rozlíšeniu posunku (synonymne: gesto) od znaku“ (Macurová, 1998, s. 58; do slovenčiny
preložil R.V.).
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1 ČESKÝ A SLOVENSKÝ ZNAKOVÝ JAZYK

Hoci sa mnohí laici, ale aj niektorí „odborníci“ nazdávajú, že existuje
pre všetky krajiny sveta jeden medzinárodný znakový jazyk (ďalej len ZJ), nie je
to tak. Neprekvapí preto, že sa nazdávajú, že český ZJ sa v niečom neodlišuje
od slovenského ZJ. Je však všeobecne známe, že každý štát má svoj národný ZJ;
v Česku je to český ZJ a na Slovensku slovenský ZJ. Keďže v týchto dvoch
jazykoch existujú aj podobné lexémy a zhodujú sa niektoré gramatické pravidlá,
navzájom sú tieto dva jazyky celkom dobre zrozumiteľné.

Rozdiely medzi českým ZJ a slovenským ZJ spomínajú napr. Janotová –
Řeháková (1990, s. 140): „...u nás sa znaková zásoba líši podľa jednotlivých
krajín (Čechy, Morava, Slovensko), medzi nimi je mnoho rozdielov“ a Brožík
(citované podľa autora Glanville, 2002, s. 501): „medzi českým a slovenským ZJ
je mnoho odlišností.“

Český ZJ rovnako ako slovenský ZJ sú nevokálne, vizuálno–motorické
jazyky, v ktorých sú významy nesené pohybmi, tvarmi a pozíciami ruky/rúk
v trojrozmernom priestore, pozíciami hlavy, hornej časti tela a mimiky. Český ZJ
je používaný komunitami nepočujúcich na území Českej republiky a slovenský ZJ
je používaný komunitami nepočujúcich na území Slovenskej republiky. Oba ZJ
ale i ostatné ZJ ako prirodzené jazyky majú rysy prirodzeného jazyka, ako sú
(Bímová, 2002): dvojitá artikulácia, systémovosť, znakovosť, produktívnosť,
svojbytnosť a historický rozmer. Český a slovenský ZJ sú jazyky s vlastnou
lexikou a gramatikou, jazyky, ktoré nie sú závislé na českom či slovenskom
hovorenom jazyku.

Na webovej stránke o ZJ (Sign Language, 2011) je zmienená jedna
jazyková rodina, do ktorej patria tri ZJ: český ZJ, slovenský ZJ a maďarský ZJ.
K týmto trom ZJ môžeme priradiť rakúsky ZJ a slovinský ZJ, pretože z vlastnej
skúsenosti vieme, že maďarský, rakúsky a slovinský ZJ majú lexikálne
podobnosti so slovenským/českým ZJ, hovorené komponenty nevnímajúc.
Podľa Lewisa (2009) je český ZJ čiastočne zrozumiteľný s francúzskym ZJ.

Na území Českej republiky existujú dve geografické rozrôznenia: Čechy
a Morava. Na Morave sa vyskytujú znaky, ktoré sú v niečom odlišné od ZJ
používaného na území Čiech, preto v roku 2009 vyšla multimediálna publikácia
s názvom Moravské varianty znaků českého znakového jazyka (Kulda, 2009).

Hlavnými odlišnosťami medzi českým/slovenským ZJ a českým/
slovenským hovoreným jazykom sú: a) povaha jazykov – český/slovenský ZJ je
vizuálno–motorický a český/slovenský hovorený jazyk audio–orálny,
b) český/slovenský ZJ na rozdiel od českého/slovenského hovoreného jazyka
nemá písanú podobu, c) český/slovenský ZJ existuje v trojrozmernom
priestore.
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1.1 VÝVOJ ČESKÉHO A SLOVENSKÉHO ZNAKOVÉHO JAZYKA

Český a slovenský ZJ sa vyvíjali v komunitách nepočujúcich nezávisle
na hovorenom jazyku. Zlomom pre rozvoj týchto ZJ bol koniec 18. storočia, kedy
na území vtedajšieho Rakúska–Uhorska začali vznikať prvé školy pre
nepočujúcich (1779 vo Viedni, 1786 v Prahe, 1802 v maďarskom Váci, 1829
v Brne, 1833 v Bratislave).3 Popri týchto školách a neskoršie tiež popri spolkoch
nepočujúcich (1865 založený Viedenský spolok nepočujúcich – len pre mužov,

[…]


7. Zistili sme, že sa v českom a slovenskom ZJ v oblasti rodina objavujú
lexémy, ktoré vznikli asimiláciou pomocných artikulačných znakov.
Elicitáciou sme zistili 3 takéto lexémy slovenského ZJ: TETA (pomocný
artikulačný znak T, ktorý sa artikuloval opakovane; obr. č. 212), UJO
(pomocné artikulačné znaky J a O; obr. č. 185) a ZAŤ (pomocné artikulačné
znaky Z a T; obr. č. 246). V českom ZJ sme sa stretli s 2 lexémy moravského
variantu: TCHÁN a TCHYNĚ (pomocné artikulačné znaky T a CH; obr. č. 218
a 226).
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6 ZÁVER

V našej práci sme sa zaoberali komparovaním lexiky českého
a slovenského ZJ z oblasti rodina. V teoretickej časti sme sa pokúsili priblížiť
český a slovenský ZJ ako prirodzené jazyky komunít nepočujúcich Česka
a Slovenska, ich vývoj a výskum.
Vo výskumnej časti sme sa zamerali na jazykové dáta z oblasti rodina
získané elicitáciou od 12 nepočujúcich informantov z Česka a 12 nepočujúcich
informantov zo Slovenska a jazyková dáta získaná excerpciou zo 17 slovníkov
českého a slovenského ZJ. Získané jazykové dáta (lexémy) sme komparovali
z hľadiska ich artikulácie (tvar a pohyb ruky/rúk a miesto artikulácie). Ďalej
sme ich analyzovali z hľadiska frekvencie, motivovanosti, jazykovej povahy
i vplyvu českého a slovenského jazyka.

Na základe výsledkov komparácie lexém českého a slovenského ZJ
sme zistili, že väčšina lexém českého ZJ z oblasti rodina je odlišná od lexém
slovenského ZJ z oblasti rodina. Väčšina lexém slovenského ZJ z oblasti rodina je
odlišná od lexém českého ZJ z oblasti rodina používaných na Morave. Našli sa
excerpované lexémy príslušníkov rodiny českého a slovenského ZJ, ktoré
sa u informantov neobjavili.

Zistili sme, že v slovníkoch českého ZJ sa nevyskytlo 16 lexém ZJ z oblasti
rodina, ktoré sme zistili od českých informantov a v slovníkoch slovenského ZJ
sa nevyskytlo 22 lexém ZJ z oblasti rodina, ktoré sme zistili od slovenských
informantov.
Informanti – používatelia českého a slovenského ZJ niektoré lexémy
členov rodiny, pre ktoré má český jazyk/slovenský jazyk jednoslovné označenie,
označili viacslovným pomenovaním (združeným pomenovaním).

Pri lexémach českého a slovenského ZJ v oblasti rodina sme postrehli
častú polysémiu, viacvýznamovosť. V českom a slovenskom ZJ v oblasti rodina
sme bádali 22 lexém ovplyvnených českým a 6 lexém ovplyvnených slovenským
hovoreným jazykom.
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VYSVETLIVKY K OBRÁZKOM

- pohyb v smere šípky
- opakovaný pohyb v smere šípky
- pohyb v smere šípky tam a späť
- opakovaný pohyb v smere šípky tam a opakovaný pohyb v smere

šípky späť
- kruhový pohyb v smere šípky

- opakovaný kruhový pohyb v smere šípky
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ZOZNAM SKRATIEK

a i. – a iné
a pod. – a podobne
atď. – a tak ďalej
č. – číslo
ČZJ – český znakový jazyk
MV – moravský variant
napr. – napríklad
obr. – obrázok
str. – strana
SZJ – slovenský znakový jazyk
t.j. – to jest
tzn. – to znamená
tzv. – takzvané
ZJ – znakový jazyk, znakové jazyky
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A. Pravdepodobne prvé zverejnené znaky o rodine vo vtedajšej

Československej socialistickej republike (Gabrielová, D. – Paur, J. –
Zeman, J., 1982, s. 16)
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B. Ukážka notácie symbolov francúzskeho ZJ z knihy Mimografia (Oviedo,
2006)

Tvar a orientácia ruky

Pohyb ruky/rúk
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Miesto artikulácie

Vyjadrenie z tváre alebo tela
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C. Obrázky členov rodiny k výskumu

Táto prvá časť obrázku slúžila k elicitácii lexém ZJ: BABKA, BRAT, DCÉRA, DEDO,
MANŽEL, MANŽELKA, MATKA, NETER, NEVESTA, OTEC, PRABABKA, PRADEDO,
PRAVNUČKA, PRAVNUK, RODINA, SESTRA, STRÝC, SVAT, SVATKA, SVOKOR,
SVOKRA, SYN, SYNOVEC, ŠVAGOR, ŠVAGRINÁ, TETA, VNUČKA, VNUK, ZAŤ.
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Táto druhá časť obrázku slúžila k elicitácii lexém ZJ: BABKA, BRAT, BRATRANEC,
DCÉRA, DEDO, MANŽEL, MANŽELKA, MATKA, NETER, NEVESTA, OTEC,
PRABABKA, PRADEDO, PRAVNUČKA, PRAVNUK, RODIČIA, RODINA, SESTERNICA,
SESTRA, STRÝC, SVAT, SVATKA, SVOKOR, SVOKRA, SYN, SYNOVEC, ŠVAGOR,
ŠVAGRINÁ, TETA, VNUČKA, VNUK, ZAŤ.
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Tento obrázok slúžil k elicitácii lexém ZJ: BRAT, DETI, MACOCHA, MANŽEL,
MANŽELKA, NEVLASTNÁ DCÉRA, NEVLASTNÁ SESTRA, NEVLASTNÝ BRAT,
NEVLASTNÝ SYN, OTČIM, SESTRA.

Tento obrázok slúžil k elicitácii lexém ZJ: DCÉRA, DIEŤA, DRUH, DRUŽKA.
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