Posudek bakalářské práce PaedDr. Romana Vojtechovského

Porovnanie podoby znakovej zásoby českého znakového jazyka a slovenského znakového

jazyka preoblasť: rodina

PaedDr. Vojtechovský zaměřil v bakalářské práci pozornost na oblast, kterou lingvistika (zvl.

lingvistika antropologická v širokém slova smyslu včetně tzv. etnověd) vidí ve vztahu

s kulturou a „světovým názorem“ uživatelů různých jazyků; zúročil přitom znalost dvou

jazyků znakových, českého a slovenského, a věnoval se porovnání jejich slovní zásoby

pojmenovávající členy rodiny.

Velká část (s. 36-182) obsáhlé práce (celkem má 215 stran) prezentuje výsledky

autorova výzkumu a je vlastně soupisem znaků českého a slovenského znakového jazyka

(získaných excerpcí / elicitací) a jejich porovnáním. Jistě by bylo možné uvažovat o tom, do

jaké míry metodika užitá při zpracování a na vyhodnocování materiálu mohla ovlivnit

výsledky výzkumu, zda by bylo možné vyhodnocovat materiál ještě jinak než v opoře o

zvolená kritéria apod. – to ale nechme stranou.

Materiálovou část práce předchází tři kapitoly, dvě jsou věnovány obecnějším

otázkám, jedna autorovu výzkumnému projektu. K nim mám několik poznámek, prosila bych

o jejich ujasnění při obhajobě.

K práci s jazykovým materiálem:

- Rozsah diplomantovy práce s materiálem je samozřejmě třeba ocenit, stejně jako jeho

pečlivé zpracování. K materiálu získanému elicitací přitom nemá čtenář přímý přístup,

materiál je mu prezentován jen zprostředkovaně. K znakům získaným excerpcí

(obdivuhodného množství slovníků a „slovníků“ českého a slovenského znakového jazyka)

alespoň jednu otázku (vyvolanou srovnáním autorova výčtu lexémů, s. 26, se Slovníkem

znakové řeči Gabrielové, Paura a Zemana): z čeho autor při soupisu lexémů vycházel?

Z českého hesláře? V něm ale není zařazeno heslo „manželka“ ani „vnučka“(autor je uvádí).

Z vyobrazení znaků, resp. z jejich popisu? To bych prosila při obhajobě ujasnit. A vyřadil

autor ze svých úvah i některé excerpované znaky, tak jak to udělal se znaky elicitovanými? K

tomu srov. na s. 32 informaci o tom, že z výzkumu byl vyřazen ten (elicitovaný) materiál, kdy

se (například) k znaku SESTRA přidal znak DIEVČA. Chtěla bych tedy znát konkrétní

důvody, které k vyřazení vedly, a zda byly vyřazeny i znaky obdobného typu získané

excerpcí.

- Problému intuitivního „určování“ motivovanosti si je autor dobře vědom. Bylo by

motivovanost možné „určovat“ jinak než intuitivně? K tomu ještě: Motivovanost popisovaná

na s. 42, tj. fonologická zmena od lexémy českého ZJ (obr. č. 14), je očividně jiného typu než

motivovanost popisovaná např. na s. 38 (naznačuje šatku a uzol pod bradou). Mohl by

diplomant při obhajobě vysvětlit, co motivovaností rozumí, a mohl by dva typy

„motivovanosti“ nějak rozlišit? A mohl by vyložit, v čem spočívá ona „fonologická změna“?

- Na základě čeho stanovil autor hypotézu, že většina znaků českého a slovenského

znakového jazyka z oblasti rodina je arbitrární? Tomu moc nerozumím, zvl. ve vztahu

k intuitivnímu „určování“ motivovanosti v průběhu zpracovávání materiálu.

- Zajímalo by mne, z jakých důvodů někteří informanti požadované znaky neprodukovali.

Neprodukovali nic? Neprodukovali jen nějaké konkrétní znaky (třeba pojmenování členů širší

rodiny), nebo neprodukovali jeden konkrétní znak? Měla by být „neprodukce“ zpracována ve

shrnutí výzkumu?

- Tabulka na s. 183 informuje o tom, které znaky byly excerpovány, a nebyly elicitovány.

Proč není uvedena také tabulka informující o tom, které znaky byly elicitovány, a

v excerptech se neobjevily? Takové případy nenastaly? Může nám to diplomant sdělit při

obhajobě? Mohl by podat příklady konkrétních znaků z obou skupin (tj. excerpovaných a

neelicitovaných a elicitovaných a neexcerpovaných)?

Ještě jedna otázka nakonec. Proč byla (na obrázcích sloužících k elicitaci) užita „kačeří

rodina“? Jsou rozlišující znaky jejích členů (např. otec X dědeček) dost zřetelné?

K obecnějším otázkám:

-Není mi úplně jasné, co autor rozumí „jazykovou povahou“ získaných znaků (ta je v práci

zmiňována opakovaně). Na s. 7 se píše o tom, že získané znaky autor analyzoval z hlediska

jejich frekvence, motivovanosti, jazykové povahy a vlivu českého a slovenského jazyka.

Rozumím-li tedy formulaci dobře, jeden aspekt analýzy by měl být zaměřen na

„motivovanost“, další na „jazykovou povahu“ (viz také charakteristiky jednotlivých znaků).

Ovšem v charakteristice jednotlivých znaků (a také např. na s. 24) oba tyto aspekty svým

způsobem splývají – v rámci kolonky „jazyková povaha“ je daný znak charakterizován právě

jen se zřetelem k (různým stupňům) vizuální motivovanosti vs. arbitrárnosti. Prosím tedy o

vysvětlení, jak označení „jazyková povaha“ rozumět a v jakém je vztahu s „motivovaností“.

Další poznámky sledují chronologii autorových výkladů:

- Na počátek „skutečného výzkumu“ slovenského znakového jazyka (s. 12) klade autor

výzkum nepřímých pojmenování (Vojtechovský, Holubová). V této souvislosti prosím o

vysvětlení, co autor rozumí „skutečným výzkumem“, do jaké míry se tento výzkum inspiroval

zpracováním nepřímých pojmenování v českém znakovém jazyce – a v čem se od něj

(metodologicky například) liší.

- Na s. 15 i jinde v práci se opět (tak jak tom bývá v bakalářských pracích obvyklé) pracuje

s poznatky odborné literatury „přecezenými“ předchozími bakalářskými pracemi, popř. jinou

literaturou. Například: na Johnstona se odkazuje prostřednictvím Mladové (s. 15), podobně se

„skrze“ Mladovou cituje (na s. 18) Brennanová, názory Klimy a Bellugiové se (na s. 22)

předkládají ještě více zprostředkovaně: Tarsciová<Boyes Braem (jméno uvedeno chybně) <

Klima – Bellugi), na s. 38 se pak původní zdroj ani neuvádí a odkazuje se na „teorii“ Slánské

Bímové – Okrouhlíkové.

- Na s. 18 se k termínu konverze v závorce uvádí (s odkazem na bakalářskou práci

Matuškové) „změna významu“. To je očividně ekvivalent v lingvistice neobvyklý – a výrazu

konverze se zde navíc připisuje jiný význam než v citátu na s. 17. Prosím tedy diplomanta,

aby pojetí konverze při obhajobě ujasnil – a to i s přihlédnutím k charakteristice toho způsobu

rozšiřování slovní zásoby, který za konverzi považuje, tj. (s. 19), když lexéma českého ZJ

KORUNA na hlave sa rovnako používa ako KORUNA – peniaze.

- Ze s. 20 (podobně na s. 192) bych prosila vysvětlit obsah termínu asimilačná prezentácia

hlások pomocou pomocných artikulačných znakov- jde mi zvl. o pojem/termín „asimilace“ .

V čem se obsah tohoto termínu liší od obsahu obvyklého, kdy se asimilací (srov. např. ve

slovníčku Čermákově), rozumí „spodoba, akustické ... sblížení obv. sousedních hlásek, resp.

taková poziční změna zvl. jedné hlásky pod vlivem druhé...“)? Co se – v diplomantově pojetí

– v tomto případě „připodobňuje“ čemu?

- Ujasnění by si zasloužily také výklady o znaku (s.21an.). Při vymezování typů znaků se

autor opírá o Ondruše-Sabola a o Čermáka. Žádný z nich ale nepracuje s pojmy/termíny znak

+ zastupovaná skutečnost, tj. s dvojicí, kterou užívá diplomant: Čermák užívá „forma“–

„denotát“, Ondruš-Sabol pak „označujúci materiál“ – „označená vec“, příp. „označujúci –

označené“ (to ostatně přejato i v bakalářské práci v citátu na s. 21). Mohl by autor ujasnit,

z jakého pojetí znaku tedy ve své klasifikaci vychází – a proč?

- Ne úplně rozumím výkladům o polysémii znaků (s. 186 an.). Mohl by to diplomant při

obhajobě objasnit - zvl. pokud jde o významové vztahy, které jsou mezi polysémními

pojmenováními ustavené?Jak by zpracoval (ve slovníku) heslo takto polysémního znaku? Co

by byl význam základní, a co významy druhotné? Na základě čeho by se vydělily?

Práce je pečlivě zpracována, jen zcela výjimečně se objevují problémy typografické nebo

stylizační nebo věcné chyby (např. v seznamu literatury Braem namísto BoyesBraem);

úroveň slovenštiny si netroufám posuzovat, ale na s. 22 by jako ekvivalent k „transparentní“

nemělo být „prehľadné“, ale „priehľadné“.

Práci kol. Vojtechovského považuji za cennou i proto, že shromažďuje materiál pro

další úvahy. Jen namátkou: Jistě by bylo možné uvažovat o tom, proč (viz s. 7) je ve

slovnících zachyceno jen označení členů užší rodiny – diplomantovo vysvětlení, že autoři

slovníků se (s. 28) zaměřili pouze na nejvíc frekventované znaky, a proto označení členů širší

rodiny absentuje, není příliš přesvědčivé – tomu nasvědčuje i podoba ekvivalentů českých

výrazů teta, strýc, vnuk (např. v prvním slovníku české znakové „řeči“ - Gabrielová, Paur,

Zeman), tj. „strýc = příbuzný + mužský rod, teta = příbuzný + ženský rod, vnuk = slož. syn,

vedoucí a muž. nebo žen. rod“. Nabízí se i další oblasti úvah, k nimž zpracovaný materiál

vybízí. Nad lexikálními rozdíly (mezi dvěma znakovými jazyky, mezi znakovým jazykem a

příslušným jazykem mluveným) by bylo možné uvažovat např. také o příp. různé kategorizaci

příslušné části prostředí, zvažovat by bylo možné, jak jsou znaky označující členy rodiny

vhodnými vs. nevhodnými znaky pro komponentovou analýzu – a zda by tato analýza mohla

nebo nemohla něco říct o tom, jak příslušníci kulturních komunit neslyšících jazykově

strukturují svou zkušenost a co je v kultuře neslyšících kulturně důležité (srov. např. aspekt

pohlaví jako distinktivní komponent terminologie v české kultuře, tj. bratranec/sestřenice, a

oproti tomu v kultuře anglicky mluvících zemí - cousin). Pro úvahy tohoto druhu shromáždila

bakalářské práce rozsáhlý materiál.

Závěr:

Bakalářská práce PaedDr. Vojtechovského je velmi solidní materiálovou prací, která

zachycuje jeden okruh znaků dvou sousedících znakových jazyků, shrnuje vztahy mezi nimi a

poskytuje rozsáhlý materiál k dalším úvahám. Pro českou lingvistiku znakového jazyka je

práce zároveň příspěvkem k poznání rozrůzněnosti českého znakového jazyka, a to i pokud

jde o jeho vztah k jazyku většinovému. Bakalářskou práci jednoznačně doporučuji

k obhajobě.

Alena Macurová

7. února 2012

Návrh klasifikace: výborně (po ujasnění všech v práci neujasněných otázek)